r *Habet autem dubitationem*, etc. Hic incipit secunda dubitatio, in qua quærit, quam potentiam oportet dare Regi ad cogendum subjectos. Et dividitur in tres partes. Primo enim quærit, quæ potentia danda sit Regi cuicumque. Secundo, utrum naturale sit Regem super æquales constitui, qui secundum voluntatem regat, ibi (litt. *u*), *De vocato autem omnimode regno*, etc. Tertio, utrum melius sit principari secundum leges scriptas, vel utrum

secundum æqualissimas sententias inventas a principibus, ibi (litt. *z*), *Secundum eandem autem rationem*, etc.

Est ergo prima quæstio, quam oportet adjungere Regi potentiam ad cogendum inobedientes. Et hanc solvit per distinctionem. Quod Rex aut regit lege, aut voluntate. Si lege, oportet ei dare potentiam qua quisque cogatur ad legis observationem: si voluntate, tunc periculum est dare tantam potentiam, quod possit occidere bonos quando vellet: sed danda est ei tanta fortitudo ut uno vel pluribus plus possit, paucis tamen, sed nullo modo tanta, quod possit plus in multitudine, propter periculum. Et hæc est tota sententia primæ partis.

Dicit ergo primo: *Habet autem dubitationem, et*, id est, etiam *de potentia*. Et explanat de qua potentia, ibi, *Utrum oportet habere regnaturum*, scilicet in civitate, *robur*, ex militia scilicet, *aliquod circa ipsum*. Et subdit ad quid, ibi, *Quo possit cogere non volentes obedire, aut qualiter contingit principatum dispensare*. Hæc quæstio surgit ex fine decimi *Ethicorum*, ubi dicit Aristoteles, quod persuasivus sermo in talibus non sufficit, sed oportet adesse coactivum. Et concordat cum eo quod dicitur Eccli. (vii, 6): *Noli quærere fieri judex, nisi valeas virtute irrumpere iniquitates*. Et quia dupliciter dispensatur regnum, scilicet secundum legem, et secundum voluntatem, subdit dicendo, ibi, *Si enim*, id est, quamvis enim *secundum legem sit dominus, nihil agens secundum suam voluntatem præter legem, tamen necessarium existere ipsi potentiam qua custodiat*, id est, custodiri faciat, *leges*: et hoc propter dictam causam, scilicet quia sermoni persuasivo oportet adesse coactivum, propter malitiam populi.

s Deinde cum dicit, *Forte quidem igitur*, etc. incipit determinare quæstionem istam: et determinat, sicut dictum est, dicens: *Forte quidem igitur quæ circa regem talem, non est difficile determinare*, scilicet

cet in eo qui dispensat regnum secundum legem. Et dicit quomodo, ibi, *Oportet enim ipsum habere potentiam coactivam*, scilicet qua cogat inobedientes: *esse autem tantam potentiam, ut sit ea* (ablativi casus) *quæ singulorum et unius et simul plurium major: ea autem quæ multitudinis minor*. Et hujus ratio est: Quia potest perverti Rex, et tunc bonum est quod multitudo prævaleat ei: aliter enim perverteret civitatem. Et hoc probat a consuetudine Antiquorum, ibi, *Quemadmodum Antiqui custodias dederunt quando præfecerunt civitati quemdam quem vocabant Æsymnetam, vel tyrannum*, scilicet qui reprimeret insolentias Regum et majorum. Quia sicut dicitur *Esther* (III, 8) ad Assuerum qui optime regnabat: *Optime nosti, quod non expediat regno tuo ut insolescat per licentiam*. Et propterea etiam dicendum, quia bene rexit, continue habuit circa se Cereathi et Phelethi legiones, qui interpretantur occidentes et vivificantes: quia obedientes tuebantur in vita, transgressores autem puniebant. Ad Rom. (XIII, 3 et 4): *Vis autem non timere potestatem? Bonum fac; et habebis laudem ex illa. Si autem male feceris, time: non enim sine causa gladium portat*, ad vindictam malefactorum, laudem vero honorum¹. Et hoc idem probat per aliud exemplum, ibi, *Et Dionysio*, scilicet Siculorum tyranno et regi, *quando petebat custodias*, a Siculis scilicet, *consuluit quidam*, scilicet sapiens, *Syracusanis*, quæ fuit principalis civitas regni sui, *dare tot custodias*, scilicet quod essent singulis, aut uno pluribus paucis fortiores, minus autem potentes multitudine.

^t Deinde cum dicit, *De rege autem qui secundum suam voluntatem*, etc. accipit alteram partem, scilicet de Rege dispen-

¹ *Principes non sunt timori boni operis, sed mali. Vis autem non timere potestatem? Bonum fac; et habebis laudem ex illa: Dei enim minister est tibi in bonum. Si autem malum feceris, time: non enim sine causa gladium portat. Dei enim mi-*

sante regnum secundum voluntatem: et determinat etiam de illo, dicens: *De rege autem qui secundum suam voluntatem omnia agit, sermo instat nunc, et facienda consideratio*, scilicet quæ custodia danda sit illi. Et quare oportet specialiter de hoc determinare, dat rationem, ibi, *Qui quidem enim dicitur secundum legem Rex*, id est, dispensans regnum secundum legem, *non est species regni*, sicut diximus, scilicet in VIII *Ethicorum*, ubi dictum est regnum esse optimam politiam, corrumpi autem in pessimam. *In omnibus enim generaliter, supple, politiis, contingit esse ducatum exercitus perpetuum*, et ille dicitur esse regnum, sicut in præcedenti capitulo de distinctione regnorum dictum est, *puta in democratia et aristocratia*. Et ponit in exemplo particulari, ibi, *Et multi*, scilicet in provinciis et civitatibus, *faciunt unum dominum dispensationis*, qui communi nomine dicitur rex. *Talis enim quidam principatus est, et*, id est, etiam *circa Epidamnum* (provincia quædam est in Græcia) *et circa Opunta*, quæ est pars quædam illius provinciæ. Unde sequitur: *Opunta autem circa aliquam partem minor est*, id est, minorem Opuntini faciunt dominum dispensationis, qui tamen aliquo modo etiam rex dicitur.

^u Deinde cum dicit, *De vocato autem omnimode regno*, etc. secunda particula istius partis, in qua quærit utrum in quolibet modo regni, dominus dispensationis possit esse rex secundum voluntatem principans, et dicit: *De vocato autem omnimode regno*, id est, quocumque modo dicatur regnum (*hoc autem est in quo rex principatur omnibus secundum suam voluntatem*) *dicendum*, scilicet quam potentiam et quod robur oportet cum habere. Et objicit adhuc quod nullum ro-

nister est, vindex in iram ei qui malum agit. Ideo necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam. (Rom. XIII, 3 et seq).

bur debet habere talis rex, nec debeat esse dominus, ibi, *Videtur autem quibusdam neque secundum naturam esse, quæ omnes fecit æquales, quod dominus sit communium civium unus, ubi consistit ex similibus*, id est, æqualibus, *civitas*. Et hoc est quod dicit Gregorius, quod « contra naturam est superbire, hominem homini velle præesse ».

x Et ponit rationem, ibi, *Similibus enim natura idem justum necessarium*, supple, esse, *et eandem dignitatem secundum naturam*, supple, est, esse : et ideo nullus inter tales dominari debet aliis. Et ad hoc inducit similia, ibi, *Quare*, id est, propter quod *siquidem inæquales*, scilicet in complexione et compositione corporum, *æquale alimentum vel vestimentum habere nocivum corporibus : sic habent et quæ circa honores*, scilicet quod æqualibus natura inæquales dantur honores, supple, erit nocivum. *Similiter et inæquales*, supple, natura, *æquales* accipere honores, erit etiam nocivum et contra ordinem naturæ : æqualibus enim debentur æqualia, et inæqualibus inæqualia.

y Et ex hoc infert, ibi, *Propter quod quidem nihil magis principari, quam subjici justum est et vicissim*, tales scilicet, æqualiter enim se habent ad invicem et æquali justo et dignitate pollent. *Igitur eodem modo*, supple, se habent ad invicem, et idem est ordo inter eos ad principandum et subjiciendum. *Hoc autem jam lex* : ordo enim lex, et inter eos non est ordo nisi æqualitatis. Et ex hoc concludit, ibi, *Legem igitur principari eligibilis magis quam civium unum aliquem*.

z Deinde cum dicit, *Secundum eandem autem rationem*, etc. intrat in aliam quæstionem, scilicet utrum melius sit principari secundum leges scriptas vel

secundum æquissimas sententias inventas a principibus, et est tertia pars hujus. Dicit ergo : *Secundum eandem autem rationem hanc utique, si aliquos*, scilicet de civibus *principari melius*, supple, est, cum omnes sint æquales, *hos instituendum*, scilicet ad principandum, *servatores legis et ministros legum*, scilicet qui legi obediunt et ministrant ad ejus observantiam. Et ostendit necessitatem ad hoc compellentem, ibi, *Necessarium enim esse quosdam principatus*, scilicet qui sint domini dispensationis communicationum, *sed non hunc unum esse aiunt justum similibus existentibus omnibus*, id est, dicunt non esse justum quod omnibus similibus existentibus unus sit dominus.

aa Secundo, ibi, *At vero quæcumque*, etc. adversatur seu vadit in oppositum : quia multa sunt quæ lex non determinat, quæ emergunt continue : unde dicit : *At vero* (adversativa conjunctio) *quæcumque non videtur posse determinare lex, neque homo utique poterit nota facere* : quia hominis non est æquali sibi posse legem ponere. Et quid debeat in talibus, subdit : *Sed universale lex instituit reliqua*, scilicet quæ circa particularia variantur, *justissima sententia judicare, et disponere principes*, supple, habent. Propter quod etiam principes et legum observatores necessarii sunt. Et ideo in hac secunda parte hujus secundæ partis quærit quid in talibus sit judicativum vel dispensativum justum, utrum intellectus vel lex. Et hoc est : *Adhuc autem omnia*, supple, de lege judicanda, *dirigere dant*, scilicet legi, *quodcumque videbitur tentantibus*, scilicet quia judicare, *melius esse secundum legem Potysis*¹, scilicet talis Philosophi qui hoc dixit.

bb Et ponit dictum, ibi, *Qui quidem intellectum jubet principari Deum*. Hu-

¹ Ant. transl. *positis*.

jus causa ponitur in X *Ethicorum*, ubi dicit quod intellectus solus est divinum in nobis. Et addit adhuc de dicto Poty-
sis, ibi, *Qui autem hominem jubet*, sup-
ple, principari, *apponit et bestiam*. Et
subdit rationem. *Quando enim concupis-*
centia tale, scilicet bestiale, *et furor prin-*
cipatum habuerit, qui etiam est bestialis,
tandem et optimos viros interimet, scilicet
sicut bestia. Et ex hoc concludit, ibi,
Propter quod quidem sine appetitu, sup-
ple, bestiali, *intellectus*, supple, adeptus,
lex est, scilicet secundum quam quis de-
bet principari.

cc Et quia posset aliquis objicere quod
in artibus operativis, sicut in medicina,
aliquando utilius est operari secundum
experta quam secundum artem scriptam,
obviat, et dicit, ibi, *Exemplum autem*
artium videtur esse falsum. Et dicit
quid : *Quod secundum litteras*, id est,
scripta, *medicari sit pravum*. Unde etiam
actor medicinæ dicit quod non oportet
multum attendere si aliquis præter ratio-
nem artis curatur, aliquando enim potius
casu quam arte : sicut fit in experimen-
tis quæ vocantur *experimenta*.

Deinde cum dicit, *Sed et eligibilis*,
etc. probat per simile, quod licet æquale
justum sit inter cives, et æquales sint in
dignitatibus honorum, tamen eligibilis
est eum in principatu ponere et ad re-
gnum sive dominium dispensationis ele-
vare, qui scit et habet in promptu leges,
quam alium : et quod eligibilis est tales
plures ponere quam unum. Et hoc probat
duobus exemplis, scilicet exemplo medi-
corum, et exemplo exercitia docentium
pueros. Et circa hoc tria facit usque in
finem istius partis. Primum est quod eli-
gibilis est uti habentibus artes. Secundo
determinat in quibus hæc quæstio (scilicet
utrum melius sit civitatem regi lege
vel viro bono) tenet, et in quibus non,
ibi (litt. hh), *Sunt autem et nunc de*
quibusdam, etc. Tertio movet dubium
circa determinationem, ibi (litt. kk),
Sed forte in aliquibus, etc.

Ratio quam primo inducit, est hæc :
Eligibilis est uti habentibus artes : quia
illi secundum rationem et intellectum
artis operantur, et nihil faciunt propter
passionem cupiditatis vel alterius passio-
nis : quia in talibus, in omnibus dirigit
divinus intellectus. Et hoc maxime ne-
cessarium in politicis, quia in eis multa
fiunt propter amicitiam, vel propter cu-
piditatem, vel iram. Et hoc est : *Sed et*
eligibilis uti habentibus artes. Et sub-
dit dictam rationem, ibi, *Hi quidem*
enim propter amicitias nihil præter ra-
tionem faciunt : quod fit propter hoc
quod intellectus adeptus divinitus domi-
natur in eis. Et quia posset aliquis obji-
cere quod medici tales accipiunt mercede-
des, et sic etiam videntur facere vitium
quantumcumque periti sint in legibus.
Respondet quod medici non accipiunt
nisi curantes. Et hoc est : *Sed accipiunt*
mercedem ægrotos curantes : hoc autem
justum est. *Qui autem in politicis prin-*
cipantur, multa ad affectum et gratiam
consueverunt facere. Et hoc intendit de
principantibus secundum voluntatem,
non secundum legem : et idcirco neces-
se est quod lege frænentur, ne impetu
passionum pervertant judicia. Et ostendit
hoc in simili, ibi, *Quoniam et medicos,*
quando suspicantur persuasos ab inimi-
cis perimere propter lucrum, scilicet eos
quos habent in cura, *tunc eam quæ ex*
litteris, id est, ex arte scripta, *curam*
quærent utique magis, et ex illa arguunt
medicos quod artem non sequuntur.

dd Quod autem plures tales assu-
mendi sint ad iudicium, probat per duo
dicta similia, ibi, *At vero medici ægro-*
tantes inducunt ad se alios medicos : et
exercitatores puerorum cum sint in exer-
citio, inducunt exercitatores disciplinæ,
ut ad eorum eruditionem melius eru-
diant. Et dicit rationem, ibi, *Tamquam*
non potentes, supple, sufficienter, *judica-*
re quod verum, scilicet per seipsos. Et
subdit, *Quia judicarent de propriis et in*
passione existentes : nemo autem de pro-

priis bene iudicat, et maxime in passione existens. Impetus enim passionis scilicet affectus ad seipsum, impedit ne videat verum, et abducit eum extra limites mentis. Ex hoc concludit, ibi, *Quare parum, quod iustum quærentes, medium quærent* : et sic dicit in *Ethicis* : « Medium invenire difficillimum est, facillimum autem declinare a medio : » et ideo assumendum esse scientem leges. Et dicit, quod est illud medium, ibi, *Lex enim ipsum medium* : determinando enim iustum, determinat et medium : quia iustum medium est, ut dicit in quinto *Ethicorum*.

ee Et adducit adhuc rationem fortio-rem, quare plures assumendi sunt ad iudici-um. Cum enim dispensatio politiæ sit in actibus particularibus, qui sunt in consuetudinibus hominum, magis attenditur circa eos consuetudo quam lex : consuetudines autem melius sciunt plures quam unus. Et hoc est : *Adhuc principales et de principioribus*, negotiis scilicet, *quam hæ quæ secundum litteras leges*, id est, quam scriptæ, quæ secundum consuetudines. Propter quod etiam dicit in I *Metaphysicorum* : « Quanta vis consuetudinis sit, leges ostendunt, in quibus consuetudo facit credi apologos, id est, falsas responsiones pro veris accipere. » *Quare si*, id est, quamvis, *iis quæ secundum litteras*, id est, scriptas leges, *homo unus*, id est, *princeps est securior*, quia in particularibus melius dirigit, *sed non in iis quæ secundum consuetudinem*, supple, solus, securior est : quia multi melius sciunt consuetudines multorum.

ff Et quia hæ rationes inductæ per simile parum suadent, inducit fortio-rem, ibi, *At vero neque facile prospicere multa unum*, supple, est. Et ex hoc ulterius infert, ibi, *Oportebit igitur multos esse sub ipso constitutos principes*, scilicet qui vocentur ab ipso in partem sollicitudinis. Et hoc est consilium Jethro (Exod. xviii,

18 et 21 et 22), qui videns iudicare Moysen totam multitudinem, dixit : *Stulto labore consumeris... Provide autem ex omni plebe viros potentes, et timentes Deum, in quibus sit veritas, et qui oderint avaritiam : et constitue ex eis tribunos, et centuriones, et quinquagenarios, et decanos, qui iudicent populum omni tempore. Quidquid autem majus fuerit, referant ad te*, scilicet quod vires eorum excedit. Et ex hoc infert, quod si sic necesse est principem multos sub se ponere in partem suæ sollicitudinis, melius est ut hoc fiat a principio institutionis politiæ. Et hoc est : *Quare quid differt hoc a principio*, scilicet institutionis politiæ *mox existere*, scilicet quod multis committatur, et non uni, *vel unum consistere hoc modo*, scilicet qui vocet multos in partem sollicitudinis?

gg Et hoc idem ostendit ulterius per rationem efficacem, ibi, *Adhuc quod et prius dictum est*, scilicet in præhabito capitulo de regno. *Siquidem vir studiosus, quia melior, principari dignius*, supple, est : *uno autem, duo boni meliores* : sequitur quod melius erit plures principari quam unum. Et hoc probat per proverbium communiter dictum ibi, *Hoc autem est quod dicitur*, « *Simul duobus venientibus*, » supple, melius est adjutorium. Eccl. (iv, 9 et 11) : *Melius est duos esse simul quam unum, habent enim emolumentum societatis suæ : si dormierint duo, fovebuntur mutuo : unus quomodo calefiet ?* Et adhuc ulterius adducit orationem Agamemnonis, ibi, *Et oratio Agamemnonis*, supple, hoc suadet. Agamemnon autem fuit rex magnæ Græciæ, ut dicit Hieronymus, id est, illius partis Italiæ quæ quondam magna Græcia dicebatur. Et ponit orationem, ibi, « *Tales mihi sodales*, supple, dentur, *ut non jam principari iustum*, » supple, mihi sit super eos, hoc est, qui æqualiter mihi digni sint ad principatum.

hh Deinde cum dicit, *Sunt autem et nunc de quibusdam*, etc. Quia hæc quæstio, scilicet utrum melius sit principari legem vel bonum virum, non in omnibus tenet, sed in quibusdam, ideo in hac parte ostendit in quibus tenet, et in quibus non. Et est sententia, quod non tenet nisi iis quæ lege non possunt comprehendere: quæ enim comprehendere possunt lege, non est dubium quin melius ea judicentur, quam homine. Et hoc est: *Sunt autem et nunc de quibusdam*, supple, *causis, principatus judicio dominantibus, sicut iudex*, scilicet qui dominus est dispensationis, *de quibus lex non potest determinare*: quia in particularibus sunt, lex autem non respicit nisi universale justum. *Quoniam de quibus potuit*, supple, *lex determinare, nullus dubitat de iis tamquam non utique lex optime præceperit et judicaverit*: et hæc etiam secundum legem optime judicabuntur. Et subdit de aliis, ibi, *Sed quoniam hæc quidem contingit comprehendere legibus, hæc autem impossibilia: hæc sunt, quæ faciunt dubitare et quærere, utrum optimam legem principari eligibilius sit quam optimum virum?* Et ponit rationem dubitationis, ibi, *De quibus enim consiliantur*, supple, *in talibus, sunt impossibilium lege statuta esse*: supple, et ideo, non est illa judicare lege. *Non igitur hoc contradicunt*: quia quod iudicat bonus vir legis peritus, iudicat lex, *tamquam non necessarium*, supple, *sit esse hominem*, scilicet bonum, *judicantem de talibus*, scilicet de quibus iudicat lex. Et hujus ratio est, quia homo bonus in lege peritus applicat particularibus quod lex præcipit in generali. Et subdit quod in talibus tenet secunda quæstio, scilicet utrum melius sit iudicari per unum vel per plures? Et hoc est: *Sed quod non unum solum*, supple, *eligibilius est iudicare, sed multos*. Et ponit rationem, ibi, *Judicat enim unusquisque princeps eruditus a lege bene*.

ii *Inconveniensque forte utique esse videbitur, si melius quis percipiat duobus oculis, et duabus auribus iudicans, et agens duobus pedibus, et duabus manibus tantum, quam multi multis*. Et hoc probat in consuetudine iudicantium, ibi, *Quoniam et nunc oculos multos monarchæ faciunt sibi, et aures, et manus, et pedes*, supple, *multos faciunt sibi*. Et subdit quomodo, ibi, *Eos enim qui principatui*, supple, *congruunt, et ipsius*, scilicet principis, *amici sunt, faciunt comprincipes*. Et quare amicos faciant, ponit rationem, ibi, *Non amici quidem igitur existentes non facient secundum monarchæ voluntatem*: et ideo non assumunt tales ad comprincipandum: *si autem amici illius*, scilicet monarchæ sint, *et principatus*, supple, *etiam sint amici*, ita scilicet quod diligant rectitudinem principatus, *quoque amicos tales*, supple, *habet forte, et similes*, supple, *tot habet*. Dicit enim Tullius in libro de *Amicitia*, quod « amicorum est idem velle et idem nolle: et prima lex amicitiae est, ut propter amicum non nisi honesta faciamus. » Et quanto plures tales habet, tanto melius reget. Ex his concludit propositum et quæstionis determinationem, ibi, *Quare si hos æstimat oportere principari æquales, et similes*, supple, *sibi, principari æstimat oportere similiter, sibi scilicet*: et hæc recta existimatio est.

Deinde cum dicit, *Quæ quidem igitur dicunt*, etc. ponit epilogalem conclusionem omnium dictorum in hoc capitulo de dubitationibus regni, dicens: *Quæ quidem igitur dicunt dubitantes adversus regimen*, scilicet regni, *fere hæc sunt*. Et dicit *fere* propter unam dubitationem quam statim movet circa determinata, et solvit. Et est tertia pars hujus partis: et hoc est.

kk *Sed forte hæc in aliquibus quidem, scilicet politiis, habent hoc modo, scilicet sicut dictum est, in aliquibus autem non sic*. Cujus ratio est, et etiam in littera

langitur. Quia in diversis communicationibus diversa sunt justa et conferentia. Et hoc est : *Est enim aliquid natura despoticum*, quæ est communicatio domini ad servum, ut in primo determinatum est, *et aliquid politicum*, scilicet communicatio æqualium et liberorum, *et justum et conferens*, scilicet aliud in politico et aliud in despotico. Et ab hac communicatione removet transgressiones, subdens : *Tyrannicum autem non est secundum naturam, neque aliarum politiarum quæcumque transgressiones sunt*, sicut oligarchia, et timocratia. Et subdit quare sunt transgressiones : *Hæc enim fiunt, quæ præter naturam*, scilicet quæ fiunt non secundum naturam rationis et intellectus hominis, nec sunt communicationes, sed oppressiones. *Sed ex dictis manifestum*, supple, est, *quod in similibus quidem et æqualibus neque expediens est, neque justum unum dominum esse omnium, neque non existentibus legibus, sed ipsum*, scilicet dominum, *tamquam sit lex*, supple, dominari, *neque legibus existentibus*. Et addit, *Neque bonum bonis*, supple, bonum unum dominari, *neque non bonis non bonum, neque si secundum virtutem melior sit, nisi modo quodam*, scilicet ut cum multis aliis domineatur. Quis autem modus sit, scilicet in quo bonum est unum dominari, dicendum in quarto, *Dictum est autem aliquo qualiter*, id est, universaliter, et prius.

¶ Primo autem determinandum, etc. Hic incipit tertia pars hujus capituli, et quærit hic, quid sit regnabile. Habet autem duas partes. In prima enim determinat quid sit regnabile, quid aristocraticum, quid democraticum : et diffinit singularia. In secunda determinat qualiter hæc sint in qualibet politia ad electissimam vitam, ibi (litt. oo), *Quoniam autem tres dicimus esse*, etc.

Primo igitur diffinit quid sit regnabile, id est, regno aptum, dicens : *Primo autem determinandum*, est scilicet, *quid sit regnabile, et quid aristocraticum, et quid*

democraticum. Et manifestat intentionem quæstionis, ut melius intelligatur quid intendit, ibi, *Regnabile quidem igitur est talis multitudo, quæ nata est ferre genus superexcellens secundum virtutem ad præsulatum politicum*. Et dicitur hic regnabile non a rege, sed regno. Rex enim regnativus est, non regnabilis : et cum regnum sit politia et ordo multorum scilicet, ut habitum est in capitulo de regno, quod regnum est politia multorum nobilium et ingenuorum genere, sub uno viro optimo ordinatorum secundum virtutem, propter hoc dicit hic, quod est multitudo quæ nata est ferre genus superexcellens secundum virtutem ad præsulatum politicum, id est, principatum. Princeps enim præsentiam habet super aliquos. Et dictum est in primo hujus scientiæ libro, quod nobilis solo genere non est nobilis, nisi domi, nec est nobilis nisi secundum quid : nobilis autem virtute, ubique et simpliciter nobilis est : et ideo superexcellens secundum virtutem.

Et addit diffinitionem aristocratici, ibi, *Aristocratia autem secundum quod est politia multorum, est multitudo quæ nata est ferre multitudinem potentem regi principatu liberorum, ab iis qui secundum virtutem præsidibus ad politicum principatum*, Aristocratia componitur ab ἀριστος quod est *optimus*, et κράτος quod est *potestas* : unde multitudo quæ vult et nata est regi secundum virtutem et a virtuosus, talis institutio multitudinis et ordo, est politia quæ vocatur aristocratia.

Diffiniens autem politicum dicit, ibi, *Politica autem multitudo*, supple, est, *in qua nata est fieri multitudo politica*, civium scilicet, *potens principari et subijci secundum legem distribuentem principatus secundum dignitatem opulentis*. Opulentis autem addit propter hoc quod in secundo libro, capite de civitate, dixerat civem esse, qui ex dignitate et libertate potest participare principatu consiliativo et judicativo secundum εὐταρχίαν vitæ, id

est, per se sufficientiam : per se autem sufficiens non est nisi opulentus sit, quia aliter propter indigentiam corrumpet iudicium.

mm Et quod dixit in universali, per singula exsequitur et exponit, et primo de regnabili, ibi, *Cum igitur vel genus totum, vel aliorum*, id est, aliquorum, si non potest esse omnium, *unum acciderit esse differentem secundum virtutem, ut excedat illius*, scilicet virtus *eam*, scilicet virtutem *quæ aliorum omnium, tunc justum est genus hoc esse regale et dominans omnium, et regem unum hunc*, scilicet qui optimus est in tali genere. Et ponit rationem, ibi, *Sicut enim dictum est prius*, scilicet capitulo de regno, et etiam in V *Ethicorum, non solum sic habet secundum justum*, id est, secundum ordinem justitiæ, scilicet quod talis regnet, sed etiam hoc *quod proferre consueverunt, qui politias instituerunt*, id est, non tantum ratio justitiæ exigit hoc, sed etiam auctoritas primo instituentium politias hoc probat. Dicunt enim propter virtutem excellentem, hanc politiam quæ regnum est, quibusdam attributam fuisse. Et *qui Aristocracias*, supple, instituerunt, idem dicunt : *et qui oligarchias*, supple, instituerunt, cum his concordant : *et iterum qui democratias*, expone sicut prius. Et ponit rationem eos moventem, ibi, *Penitus enim secundum excessum volunt*, supple, principari eos, *sed excessum non eundem, imo secundum quod prius dictum est*, hoc est, excessum virtutis. Et quia ante dictum fuit excellentes personas debere relegari, excludit hoc subdens, ibi, *Neque enim occidere vel fugare, neque relegare utique talem decens est, neque utile universale subjici secundum partem*, id est, quod virtuosus universaliter subjiciatur virtuoso secundum partem. Et ponit rationem, ibi, *Non enim nata est pars excellere ipsum omne*, id est, totum. *Ei autem qui tantam excellentiam habet*, supple, virtutis, *hoc accidit*, scilicet quod universalis sit secun-

dum virtutem. Et ex hoc concludit propositum, ibi, *Quare relinquitur solum obedire tali*, debere scilicet, *et dominum esse*, supple, debere, *non secundum partem, sed simpliciter*.

nn Deinde subdit epilogum dictorum, ibi, *De regno quidem igitur quas habet differentias, et utrum non expediat civitatibus aut expediat, et quibus, et quomodo, determinatum sit hoc modo*.

oo Deinde cum dicit, *Quoniam autem tres dicimus*, etc. determinat qualiter dominatio, sicut regnatio, in qualibet istarum politiarum contingit esse ad electissimam vitam. Secundo repetit quoddam dictum in præhabitis, scilicet quod eadem sit virtus civis et civitatis, ibi (litt. *oo*, circa medium), *In primis autem sermonibus*, etc. Tertio continuat dicta dicendis, ibi (litt. *qq*), *Determinatis autem his*, etc.

Dicit ergo primo : *Quoniam autem tres dicimus rectas esse politias*, scilicet Regnum, Aristocratiam, et Democratiam. Et dicit *rectas*, quia transgressionem non sunt rectæ. Et facit comparisonem inter rectas, ibi, *Harum autem necessarium optimam esse eam*, quæ ab optimis dispensatur, secundum virtutem scilicet. Et determinat quæ sit illa, ibi, *Talis autem est, in qua accidit vel unum aliquem simul omnium*, supple, esse regem, sicut in regno, *vel genus totum*, sicut dictum est quod assumit sibi amicos et facit comprincipes, ut multos habeat oculos, multas aures, multas manus, multos pedes, quorum utrumque sit in regno, *vel multitudinem*, sicut in aristocratia et democratia, *excedentem esse secundum virtutem*, supple, contingit, *iis quidem*, civibus scilicet, *subjici potentibus*, scilicet secundum omnem rationem civium, *iis autem principari*, supple, potentibus, *ad electissimam vitam*. Dictum est enim in primo, optimam esse politiam, in qua unusquisque vivit ad votum ex politia, quæ est ordo principantium et subjectorum.

Secundo, ibi, *In primis autem sermonibus*, etc. repetit ea quæ supra dicta sunt, scilicet quod tractatus ut sciatur, sit perfectus, et dicit : *In primis autem sermonibus*, id est, in secundo, in quo incipit agere de politia, *ostensum est, quod eandem necessarium*, supple, est, *viri virtutem esse et civis optimæ civitatis*. Et concludit ex hoc, ibi, *Manifestum*, supple, est, *quod eodem modo et per eandem*, scilicet politiam, *sit vir virtuosus, et civitatem instituet utique quis aristocratizatum*, id est, virtute sive ad virtutem ordinatam, *et regno gubernatam* ad virtutem, scilicet quod optimum est civibus.

pp Postea conclusio sequitur ex præhabitis, ibi, *Quare erunt et disciplina*, scilicet ad mores, *et assuetudines eædem fere, quæ faciunt studiosum virum et quæ faciunt politicum*, et regale. Quia, sicut

ante dictum est, politicum et regale non est, nisi ex institutione virtutis : et ideo dixit in *magnis Moralibus*, quod scientia virtutum quæ traditur in *Ethicis*, principium est ad scientiam politicam.

qq Tertio, ibi, *Determinatis autem his*, etc. his dictis utitur transitu in quo continuat et ordinat dicta dicendis, dicens : *Determinatis autem his de politia optima : jam tentandum dicere*. Et quid de ea dicendum sit, subdit : *Quo nata sit fieri modo et institui*. Et explanat in speciali, ibi, *Quomodo necesse*, supple, sit *utique*, scilicet tractantem de ipsa, *facturum de ipsa convenientem speculationem*, id est, ut speculative tractetur et perfecte et convenienter, quomodo observetur in usu civium secundum singulas differentias communicantium, et quibus legibus statuatur et regatur. Et in hoc terminatur sententia tertii libri.

ARISTOTELIS POLITICORUM

LIBER IV

CUM

BEATI ALBERTI MAGNI

PRÆCLARISSIMIS COMMENTARIIS.

CAPUT I.

*Quæ et qualia in constituenda Republica, politicum considerare oporteat? et
quomodo sibi mutuo opponantur
bonæ ac malæ formæ Rerumpublicarum?*

ANTIQUA TRANSLATIO.

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

a In omnibus artibus et scientiis iis, quæ non secundum particulam fiunt, sed circa genus unum aliquod perfectis existentibus, unius est considerare quod congruit circa unumquodque genus, puta exercitatio corporis qualis quali expediat, et quæ optima. Ei enim qui optime aptus

In cunctis artibus et scientiis, quæ non circa partem, sed circa genus aliquod perfecte existunt, unius est considerare quid cuique conveniat generi, ceu exercitatio corporis qualis quali conveniat, et quæ sit optima. Optime enim natura disposito, et optime affluentem, optimam con-

natus et proportionatus, optimam necessarium congruere, et quæ plurimis una omnibus. Etenim hoc exercitativæ opus est. Adhuc autem si quis non attinentem desideret, nec scientiam eorum quæ circa Agoniam, nihil minus exercitatoris disciplinæ et gymnastici est præparare, et hanc adhuc potentiam. Similiter autem hoc et circa medicativam; et navificam, et circa vestitum, et circa omnem aliam artem videmus accidens.

b Quare palam quod ejusdem scientiæ est politiam optimam considerare, quæ est et qualis quædam utique existens, maxime erit secundum votum, nullo impediendo extrinsecorum, et quæ quibus congruens. Multis enim valde forte impossibile sortiri optimam.

c Quare optimam simpliciter, et eam quæ ex suppositis optimam, non oportet latuisse bonum legislatorem, et eum qui est ut vere politicus: adhuc autem tertiam eam quæ ex suppositione. Oportet enim et datam posse considerare, et a principio quomodo utique fiet, et facta quo utique modo salvabitur plurimo tempore. Dico autem, puta si alicui civitati accidit neque optima politia disponi, non abundantemque esse etiam necessariis, neque ea quæ contingent ex existentibus, sed quadam pejori.

d Præter omnia autem hæc, eam quæ maxime in omnibus civitatibus congruit, oportet cognoscere.

e Quomodo plurimi pronuntiantium de politia, etsi alia dicant bene, tamen in optimis peccant: non enim solum optimam oportet considerare, sed etiam possibilem. Similiter autem et faciliorem et communiorem omnibus. Nunc autem ii quidem summam et indigentem multis copiis quærunt solum, ii autem magis communem quamdam, dicentes eas quæ sint interimentes politias, scilicet Laconicam, vel quam aliam laudamus.

venire necessarium est, et quæ plurimis una omnibus. Etenim hoc gymnasticæ est. Præterea vero si quis non exactam illam cupiat habitudinem, et scientiam circa certamina, nihilominus magistri Gymnasiorum est hanc potentiam præparare. Eodemque modo in medicina, et in fabricatione navium, et vestium, et in omni alio artificio videmus contingere.

Quare manifestum est, quod ejusdem est scientiæ videre, quæ optima Respublica, et qualis maxime ad votum foret, nullo externorum eam impediendo, et quæ quibus conveniat. Nam plures optimam assequi forsitan impossibile est.

Itaque et ea quæ sit simpliciter optima, et ea quæ quantum fieri potest optima, latere non debet legis conditorem, ac vere civilem hominem, ac præterea tertiam quæ fit ex suppositione. Nam oportet datam quoque considerare posse, quemadmodum ab initio constituatur, et constituta conservetur quam plurimo tempore. Dico autem, ceu si cui civitati contigerit neque optimam gubernationem habere, neque necessaria illi adesse, neque illis ipsis quæ adsint, recte uti, sed aliis deterioribus.

Præter hæc autem omnia eam gubernationem, quæ omnibus maxime congruat civitatibus, nosse oportet.

Ut tradunt plurimi eorum, qui de Republica tractant, et si de aliis recte dicunt, de utilibus certe aberrant: non solum enim optimam Rempublicam considerare oportet, sed etiam illam quæ in usum cadere possit, et quæ sit facilior, et communior omnibus. Nunc autem alii supremam quærunt solum, multis sane adminiculis indigentem, alii magis communem aliquam tradentes, tollentesque eas quæ in usu sunt, Laconicam, vel aliam quamdam commendant.

f Oportet autem talem induci ordinem ad quem facile existentibus persuadeantur, et possint prosequi, tamquam non sit minus opus corrigere politiam quam instituere a principio, sicut et post addiscere quam a principio.

g Propter quod cum dictis oportet, et existentibus politiis posse auxiliari politicum, sicut dictum est, et prius. Hoc autem impossibile, ignorantem quot sunt species politiæ.

h Nunc enim unam democratiam putant quamdam esse, et unam oligarchiam. Non est autem hoc verum. Quare oportet differentias politiarum non latere quot, et quot modis componantur.

i Cum eadem autem hac prudentia et leges optimas videre, et eas quæ unicuique politiarum congruunt. Ad politias enim legem oportet poni, et ponuntur omnes, sed non politias ad leges. Politia quidem enim est civitatis ordo, qui circa principatus, quo modo distribuantur, et quid dominans politiæ, et quid quod finis est communicationis singulis. Leges autem separatæ significantium politiam, secundum quas oportet principes principari, et observare transgredientes ipsas. Quare palam, quod differentias et numerum necessarium habere politiæ uniuscujusque, et ad legum positiones. Non enim possibile est easdem leges conferre oligarchiis neque democratiis omnibus, si quidem plures, et non una democratia, neque oligarchia solum est.

k Quoniam autem in prima methodo, politiarum divisimus tres quidem rectas politias, regnum, Aristocratiam, politicam : tres autem harum transgressiones,

At enim oportet talem institutionem Reipublicæ inducere, ut velint ac possint homines ex his quæ sibi adsunt faciliter eam recipere. Nam est non minus difficile corrigere Rempublicam jam institutam quam ab initio instituere, quemadmodum et post discere quam ab initio didicisse.

Quapropter non solum his, quæ libris scriptæ sunt Respublicæ, verum etiam illis quæ revera existunt auxiliari posse oportet civilem hominem, ut diximus. Hoc autem facere non potest, si ignoret quod sint species earum.

Nam nunc quidam putant unam esse popularem, et unam paucorum potentium : quod non est verum. Itaque oportet non latere differentias omnium, et quot sint, et quotupliciter componantur.

Leges etiam simul cum his considerandæ erunt quæ sint optimæ, et quæ conveniant unicuique gubernationi. Sunt enim leges omnes ad Rempublicam accomodandæ : non autem Respublica ad legem. Est namque Respublica institutio civitatis circa magistratus honoresque publicos, quemadmodum debeant impertiri : et in quo potestas auctoritasque summa debeat consistere : et quid sit finis cujusque societatis. Leges autem earum variæ sunt, per quas modus Reipublicæ gubernandæ significatur, secundum quas debent illi qui sunt in potestate, imperare et prohibere transgressores. Ex quo patet, quod necessarium est differentias et numerum tenere singularum Rerumpublicarum etiam ad legum positiones. Neque enim fieri potest, ut eadem leges utiles sint paucorum potentia, ac popularibus omnibus, si quidem plures sunt, et non una dumtaxat popularis potestas, neque una paucorum potentia.

Cum vero in præcedentibus dictum sit a nobis tres esse Rerumpublicarum species rectas : regnum, optimatum, et eam quæ appellatur Respublica : ac tres earum

tyrannidem quidem regni, Oligarchiam autem Aristocratiae, Democratiam autem politiae : et de Aristocratia autem quidem in regno dictum est. De optima enim politia considerare idem et de iis est dicere nominibus : vult enim utrumque consistere secundum virtutem diffusam. Adhuc autem quid differant invicem Aristocratia, et regnum, et quando oportet regnum putare, determinatum est prius. Reliquum de politia percurrere ea, quae communi nomine appellatur, et de aliis politiis, Oligarchia, et Democratia, et tyrannide.

l Manifestum quidem igitur et harum transgressionum quae pessima, et secunda quae. Necesse enim eam quidem quae primae et divinissimae transgressionem, esse pessimam. Regnum autem necessarium, aut nomen solum habere, non existens, aut propter multam excellentiam regis esse, et tyrannidem, pessimam existentem plurimum distare a politia. Secundo autem Oligarchiam : Aristocratia enim distat multum ab hac politia. Mensuratissimam autem Democratiam.

m Jam quidem igitur pronuntiavit et quidam priorum sic, non tamen in idem nobis aspiciens. Ille quidem iudicavit omnibus quidem existentibus *επιεικιστι*, puta Oligarchiam bonam et aliis pessimam Democratiam, pravaram autem optimam. Nos autem totaliter has vitiatas esse dicimus : et meliorem quidem Oligarchiam aliam alia, non bene habet dicere, minus autem pravam. Sed de tali quidem iudicio dimittatur nunc.

n Nobis autem primo dividendum est, quot sunt differentiae politiarum : siqui-

transgressiones, et labes : cum regnum in tyrannidem, optimorum autem gubernatio in paucorum potentiam, Respublica autem in popularem statum labatur : et de optimatum gubernatione et regia sit dictum. Nam de optima Republica considerare, idem est ac de illis dicere : vult enim utraque illarum per virtutem caeteris opportunius concurrentibus consistere. Et insuper quid inter se differant regia potestas, et optimorum gubernatio : et quando regia gubernatio putanda sit, determinavimus. Restat nunc, ut de illa quae appellatur Respublica, dicamus, et de caeteris gubernandi formis, et de paucorum potentia, ac de populari statu, et de tyrannide.

Patet igitur harum transgressionum, quae deterrima sit, quae ut secunda. Necesse est enim primae et divinissimae transgressionem esse deterrimam. Regiam quippe gubernationem necesse est, aut nomen habere solum, cum non sit, aut propter magnam illius qui regit excellentiam esse. Ex quo fit tyrannidem deterrimam existere, ac plurimum a recta specie gubernandi abesse. Secundo autem loco paucorum potentiam : nam optimorum gubernatio multum ab hac specie distat. Maxime vero mediocrem esse popularem statum.

Fuit et prius quidam qui isto modo tradidit, non tamen in idem aspiciens nobiscum. Ille enim existimabat specierum omnium, quae recte ceu paucorum potentiae sane essent, et aliarum, deterrimam esse popularem, improbarum vero, optimam. Nos autem eas quae transgrediuntur, aberrare omnes dicimus : nec paucorum potentia, quod melior sit altera quam altera, recte dicitur, sed quod minus improba. Verum de his nunc discutere omitamus.

Est autem nobis primo distinguendum quot sunt differentiae Rerumpublicarum.

dem sunt species plures Democratiae et Oligarchiae. Deinde quae communissima et quae eligibilissima post optimam politiam, et utique si qua alia contigerit Aristocrazia, et consistens bene, sed pluribus congruens civitatibus quae sit. Deinde et aliarum quae quidem eligibilis. Forte enim iis quidem necessaria Democratia magis quam Oligarchia, iis autem haec magis quam illa. Post hoc autem quomodo oportet instituere volentem has politias. Dico autem democratias secundum unamquamque speciem, et iterum oligarchias. Tandem autem post haec omnia, quando fecerimus breviter contingentem memoriam, tentandum supervenire quae corruptiones, et quae salvationes politiarum, et communiter et sigillatim uniuscujusque, et propter quas causas haec maxime fieri nata sunt.

Si quidem plures sunt species popularis

gubernationis, ac paucorum. Deinde quae communissima et optabilissima sit post optimam Rempublicam : et si quae contingit alia ad optimatum naturam declinans recte constituta, et quamplurimis congruens civitatibus, quenam ista sit. Deinde aliarum, quae a quibus expetenda. Forsan enim quibusdam necessaria est popularis gubernatio magis quam paucorum potentia : quibusdam vero haec magis quam illa. Deinde quemadmodum dispositum esse conveniat illum, qui velit has gubernationes recipere. Dico autem popularem secundum singulas species, ac rursus paucorum potentiam. Tandem vero omnium istarum cum facta fuerit breviter mentio, conandum erit referre quenam laves, et quae conservationes sint, et communiter omnium, et particulariter unusquisque, et per quas causas illas maxime evenire contingat.

COMMENTARIUS IN CAP. I.

Hic a quarto usque ad septimum tria facit Aristoteles, secundum quae, in tria dividitur haec pars. In hoc enim quarto exsequitur divisiones politiarum quas in genere ante determinavit, in species determinatas. Sed quia aliquando transmutantur politiae, ideo secundo determinat de transmutatione politiarum, scilicet in quinto qui incipit, ibi (lib. v, cap. 1, a), *De aliis quidem igitur*, etc. Sed quia ad omnem politiam requiritur consiliativum dominans politiae, et ordo principatus, et praetorium, ideo exsequitur de his in sexto qui incipit, ibi (lib. vi, cap. 1, a), *Quot quidem igitur differentiae*, etc.

Iste quartus dividitur in tres partes. In prima tangit causas subdivisionis in

species politiarum in genere. In secunda dicit ordinem principatum, ibi (cap. 13, a), *Circa institutiones autem principatum*, etc. In tertia determinat de judicativo et praetoriis, ibi (cap. 14, a), *Reliquum autem trium dicere*, etc.

Prima harum adhuc subdividitur in tria, ita quod in prima parte dicit causas subdivisionis politiae in species specialissimas. In secunda ostendit quae sit optima, ibi (cap. 9, a), *Quae autem sit optima*, etc. In tertia determinat quae politia quibus expediat, ibi (cap. 10, a), *Quae autem politia quibus*, etc.

Circa primum duo facit. Primo enim praemittit causam divisionis in species in genere. Secundo hoc specialiter ostendit in democratiis, ibi (cap. 4, a), *Quod autem sint et democratiae species*, etc.

In hoc primo capitulo quinque dicit. Primum est divisio politiae in species : hoc enim primo considerandum est. Secundum, quod oportet considera-

re, cui civitati quælibet politia congruat, ibi (litt. *d*), *Præter omnia autem hæc*, etc. Tertium, quod oportet cognoscere, quæ leges cui politiæ convenient, ibi (litt. *i*), *Cum eadem autem hac prudentia*, etc. Quartum est comparatio transgressionum ad politias, ibi (litt. *k*), *Quoniam autem in prima methodo*, etc. Quintum est, quod licet omnes transgressiones vitiatæ sint, tamen una multo melior est quam alia, ibi (litt. *l*), *Manifestum quidem igitur et harum*, etc.

a In prima parte primo utitur quadam generali propositione, scilicet quod in omnibus artibus et scientiis in quibus consideratur aliquod commune totum et non particulare individuum, consideratio perfecta non est, nisi illud commune totum deducatur in ultimas partes, et consideretur quæ sunt propria accidentia uniuscujusque partis. Quia, sicut dicit in principio de *Anima*¹, secundum quas diffinitiones non contingit cognoscere proprias passiones ejus quod quid est, facile de ipsis manifestum quod logicæ et vanæ sunt omnes. Et ideo cum politiæ in præhabitis determinatæ sint in communi, oportet subdividere in specialissimas partes quamlibet, et propria accidentia sive passiones uniuscujusque considerare: sine hoc enim non erit perfecte tradita ars vel scientia.

Et hoc est: *In omnibus artibus et scientiis iis quæ non secundum particulam fiunt*: quia si secundum particulam fierent, non esset ulterius dividere: *sed circa genus unum aliquod*, id est, commune subjectum *perfectis existentibus*, supple, scientiis et artibus, *minus² est considerare*, id est, imperfectum est, *quod congruit circa unumquodque genus*: quia per hoc non scitur nisi in universali, hoc autem non est scire nisi in potentia et non in propria natura, sicut dicit in secundo *Priorum*. Et ideo oportet quod

scientia uniuscujusque ducatur usque in propriam naturam. Et dat exemplum, ibi, *Putat exercitatio corporis qualis quali expediat et quæ optima*, supple, non est considerandum in universali. Et subdit rationem, ibi, *Ei enim qui optime aptus natus et proportionatus*, supple, est, secundum naturalem potentiam, scilicet ad actum illius exercitationis, *optimam necessarium congruere*, supple, est. Sicut verbi gratia, qui longa et gracilia crura habet, ad cursoriam: et qui dura ossa et brachia agilia, ad pugillatoriam et militarem. Et ex hoc universaliter infert, ibi, *Et quæ plurimis una omnibus*, id est, quando in aliqua potentia naturali ad unum actum alicujus exercitationis multi conveniunt, una exercitativa illis competit. Et subdit rationem, ibi, *Etenim hoc exercitativæ opus est*, sicut nautica (ut dicit Eustratius super *Ethica* Aristotelis, libro I) iis competit qui natura habent, quod vias bene imaginentur secundum plagas cœli. Et sagittaria competit iis qui ad radium oculi secundum lineam directam finem sagittæ sciunt dirigere ad metam tangendam, sicut dicitur de Domitiano Cæsare, quod expansa manu in pariete sagittis replevit omnes intercapedines digitorum absque tactu alicujus eorum. Et ideo dicit Plato, quod notanda sunt opera puerorum, quia frequentius dant se exercitationibus quarum habent naturalem potentiam: et si illis applicantur, in illis perfectiores efficiuntur.

Et subdit, per oppositum confirmans rationem, ibi, *Adhuc autem si quis non attinentem desideret*, nec habitum, nec scientiam eorum *quæ circa agoniam*, supple, consequetur: frustra enim laborat, qui conatur contra potentiam naturalem. Et quod dixit, adaptat, ibi, *Nihil minus exercitatoris disciplinæ et gymnastici est præparare*, scilicet ut cuique aptetur illa exercitatio ad quam naturali poten-

¹ I de Anima, tex. et com. 41.

² In antiqua translatione et in Leonardi Are-

tini translatione habetur *unius*.

lia dispositus est, *et hanc adhuc potentiam*. Et inducit hoc in aliis, ibi, *Similiter autem hoc et circa medicativam*, scilicet ut illa aptetur ei qui potentiam habet considerandi diversitatem complexionum, et quæ medicamenta prosunt unicuique secundum complexionem et locum et tempus, *et navificam*, ut scilicet aptetur ei sciens considerare vias et removere a Scylla et Charybdi et aliis periculis, sicut dicit in *Ethicis* : quod suadebat Calypso. Et inducit ulterius, ibi, *Et circa vestitum*, sartoriam quæ optanda est ei qui scit aptare vestes decentes cuilibet, secundum figuram corporis. Et ex his accipit universale, ibi, *Et circa omnem aliam artem videmus accidens*, illud idem scilicet, quod quælibet ars et scientia aptatur habenti aptitudinem ad eam.

b Ex omnibus his infert a simili, quod etiam politia aptanda est cuilibet secundum sibi expediens et aptitudinem, ibi, *Quare palam quod ejusdem scientiæ est politiam optimam considerare quæ est secundum diffinitionem, et qualis quædam utique existens maxime erit*, scilicet secundum passiones et accidentia, *secundum votum*, supple, uniuscujusque, *nullo impediante extrinsecorum*, id est, quod omnia in se contineat quæ faciunt ad vivere secundum votum : et ulterius, *quæ quibus congruens*, supple, sit. Et ponit rationem, ibi, *Multis enim valde forte*, scilicet diversarum civitatum, *impossibile sortiri optimam*, scilicet unam et eandem : quia quæ congruit civibus unius civitatis, non congruit civibus alterius, sicut infra dicit.

c Ex his concludit, ibi, *Quare optimam simpliciter*, scilicet politiam, *et eam quæ ex suppositis optimam, non oportet latuisse bonum legislatorem*. Et vocat *optimam simpliciter*, quæ est secundum virtutem perfecta. *Optima ex*

suppositis, quæ demonstratis et suppositis his civibus sic communicantibus est, sicut dicit in *Ethicis*, quod non bonus sutor qui ex optimo corio facit optimum calceum, sed ille qui ex quolibet dato corio facit meliorem qui fieri potest. Et addit quis sit ille legislator : *Et cum*, scilicet legislatorem, *qui est ut vere politicus*, id est, politias perfecte sciens : sicut enim dicit id *Ethicis* : « Non omnia hæc possunt redigi ad perfectam regulam : et ideo debent redigi ad regulam Lesbæ ædificationis. Lesbia enim insula est, in qua omnes lapides indolabiles sunt : et ideo utuntur regula plumbea, ut si lapis non possit redigi ad rectitudinem regulæ, regula curvetur ad lapidem. »

Adhuc autem tertiam, supple, oportet eum considerare. Et dicit quæ : *Eam quæ ex suppositione*, id est, quæ competit his suppositis civibus sic communicantibus. Et ponit rationem, ibi, *Oportet enim et datam posse considerare*, scilicet ipsum legislatorem. Et subdit quæ consideranda sunt in ipsa, ibi, *Et a principio quomodo utique fiet*, id est, instituat, *et facta quo utique modo salvabitur plurimo tempore*, scilicet ne per seditiones corrumpatur. Et explanat quod dixit, ibi, *Dico autem*, exponendo scilicet, *puta si alicui civitati accidit neque optima politia disponi*. Et ponit causam, ibi, *Non abundantemque esse etiam necessariis, neque ea quæ contingent ex existentibus*, supple, posse potiri : quia pauperes sunt, et victum laboribus quærunt : ideoque communibus intendere non possunt : *sed quadam pejori*, scilicet politia pauperum, qui sine communicatione esse non possunt. Unde oportet politicum intendere qualiter illam etiam ordinet ut in concordia vivant.

d Deinde cum dicit, *Præter omnia autem hæc*, etc. ostendit quod non sufficit etiam in singulis politiis considerare commune, sed quid cuilibet expediat. Et

¹ II Ethic. cap. 9.

circa hoc tria facit. Primo ostendit, quod oportet considerare cui civitati quælibet politia congruat. Secundo arguit insufficientiam aliter considerantium et tractantium, ibi (litt. e), *Quomodo plurimi pronuntiantium*, etc. Tertio enumerat species politiarum, ibi, (litt. h), *Nunc enim unam democratiam*, etc.

Dicit ergo primo : *Præter omnia autem hæc*, supple, quæ dicta sunt, *eam quæ maxime in omnibus civitatibus congruit, oportet cognoscere*. Et intelligit in omnibus sigillatim, ita quod in qualibet : quia quæ congruit in una, non congruit in alia civitate.

e Secundo, ibi, *Quomodo plurimi*, etc. hic arguit sufficientiam tractantium de politiis, et dicit : *Quomodo plurimi pronuntiantium*, id est, tractantium de politia : *et si*, id est, quamvis *alia*, id est, quædam *dicant bene, tamen in optimis peccant*. Et vocat *optimas*, magis ad propositum pertinentes, scilicet quæ suppositæ et datæ conveniunt civitati. Propter quod sequitur : *Non enim solum optimam*, simpliciter scilicet, *oportet considerare : sed etiam possibilem*, id est, quam possibile est inducere hos cives hujus civitatis. *Similiter autem* oportet considerare *et faciliorem et communior omnibus* : quia ad illam facilius inducuntur cives. Et ex hoc sumit occasionem arguendi non sic considerantes, ibi, *Nunc autem ii quidem*, scilicet legislatores, *summam*, scilicet politiam, *et indigentem multis copiis quærun solum*, et in hoc peccant : quia multæ civitates sunt quæ copiam habere non possunt, tum ad militiam, tum ad sumptus principum. *Ii autem*, id est alii legislatores, *magis communem quamdam*, scilicet politiam, *dicentes eas quæ sunt interimentes politias*, id est, docent in communi qualiter politia instituenda sit, et negligunt hanc vel aliam hujus et illius civitatis, cum sermones universales et communes in moribus hominum sint inutilis, ut præhabitu est, particulares au-

tem magis utiles et veri. Et dat exemplum in particularibus, ibi, *Scilicet Laconicam*, id est, politiam Laconicæ civitatis, quæ civitas est Græciæ, quæ nunc Lycaonica dicitur : *vel quam aliam laudamus*, scilicet alterius civitatis politiam, illam negligunt : quia in particulari non tractant.

f Et docet corrigere hoc vitium, ibi, *Oportet autem talem induci ordinem*, scilicet politiæ, *ad quem facile existentibus*, id est, suppositis et datis facultatibus civium *persuadeantur*, scilicet cives, *et possint prosequi*, salvando eam scilicet, et continendo ne corrumpatur. Et hujus dat exemplum, ibi, *Tamquam non sit minus opus corrigere politiam quam instituere a principio*, id est, quod tantæ virtutis est politiam institutam corrigere et salvare continue, quantæ instituere primo et ordinare. Unde Horatius :

Non minor est virtus quam quærere, parta
[tuéri.

Et dat exemplum, ibi, *Sicut* ejusdem virtutis est vel non minoris *post addiscere*, id est, doctrinam acquirere, *quam addiscere a principio*, id est, quam proficere in iis quæ aliquis didicit a principio. Ejusdem enim virtutis accipere primo principia per doctrinam, et ex principiis acceptis procedere ad conclusiones ipsa principia consequentes.

g Et hoc concludit, ibi, *Propter quod cum dictis*, scilicet in communi de principiis politiarum, *oportet et existentibus politiis*, scilicet in qualibet data civitate, *posse auxiliari politicum, sicut dictum est, et prius*. Et intendit, quod oportet politicum auxiliari, et scire qualiter salvetur politia instituta, et corrigatur corrupta. Qualiter autem fiat, subdit, ibi, *Hoc autem impossibile est ignorantem*, supple, facere, *quot sint species politiæ*.

h Et subdit causam erroris, ibi, *Nunc enim unam democratiam putant quam-*

dam esse, et unam oligarchiam. Non est autem hoc verum. Quare oportet differentias politiarum non latere, quot scilicet sint, et quot modis componantur : et est finis secundæ partis capituli.

i Deinde cum dicit, *Cum autem eadem hac prudentia, etc.* ostendit quod oportet cognoscere quæ leges cui politiæ convenient, et dicit : *Cum eadem autem hac prudentia et leges optimas videre, supple, oportet politiarum, et eas, scilicet leges, quæ unicuique politiarum congruunt : quia aliter ad particulare non congrueret sermo. Et ponit rationem, ibi, Ad politias enim oportet leges poni, et ponuntur omnes : quia (sicut præhabitu est) lex est ordo politiæ, et hujus politiæ hæc lex : sed non politias ad leges, supple, oportet poni. Cujus ratio est : Politia quidem enim est civitatis ordo. Et subdit, Qui ordo circa principatus, quomodo distribuatur, et quid dominans politiæ, et quid quod finis est communicationis singulis politiis. Et hoc totum est in particularibus. Leges autem separatæ, quæ de universali sunt, supple, sunt leges significantium politiam, secundum quas, scilicet leges, oportet principes principari, et observare transgredientes ipsas, scilicet leges, ut puniantur. Ex his concludit, ibi, Quare palam, quod differentias et numerum necessarium, supple, est, habere politiæ uniuscujusque et ad legum positiones, id est, qualiter ponantur ad legem. Et ponit rationem, ibi, Non enim possibile est easdem leges conferre oligarchiis neque democratiis omnibus : si quidem plures, et non una democratia, neque oligarchia solum est. Cujus ratio est, quia impossibile est plures principatus eisdem legibus regulari : et est finis tertiæ partis capituli.*

k Deinde cum dicit, *Quoniam autem in prima methodo, etc.* agit de comparatione transgressionum ad politias, dicens : *Quoniam autem in prima methodo poli-*

tiarum, id est, in tertio divisimus tres quidem rectas politias (et enumerat eas Regnum, Aristocratiam, et politicam : tres autem transgressiones harum, Tyrannidem quidem Regni, Oligarchiam autem Aristocratiae, Democratiam autem politiæ, scilicet quæ democratia dicitur. Et de Aristocratia autem quidem in Regno, id est, in capitulo de Regno dictum est. De optima enim politia, idem et de iis est dicere nominibus, id est, de definitione horum omnium. Quia tunc dicitur de optima politiarum. Et hoc totum dictum est in IV Ethicorum. Et ponit rationem, ibi, Vult enim utrumque, scilicet Regnum et Aristocratiam, consistere secundum virtutem diffusam in multitudinem, cujus scilicet est politia. Regnum enim est virtus infusa in multitudinem ingenuorum et nobilium. Aristocratia in multitudinem virtuosorum et honorabilium. Democratia autem in populum, cujus ordo est : et hæc sunt consideranda. Adhuc autem quid differant invicem Aristocratia et Regnum, et quando oportet regnum putare, determinatum est prius, scilicet in tertio capitulo de Regno. Reliquum autem de politia percurrere, scilicet restat, ea quæ communi nomine appellatur, scilicet quæ in communitate sua colligit omnes politias, et de politiis aliis, supple, restat considerare, Oligarchia scilicet, et Democratia, et Tyrannide.

l Deinde cum dicit, *Manifestum quidem igitur, etc.* enumeratis sic politiis et transgressionibus facit comparationem, et dicit omnino eadem quæ dixerat in IV Ethicorum, sic : *Manifestum quidem igitur et harum transgressionum quæ pessima, et secunda quæ, supple, est, quæ secunda est in malo post illam. Et ponit rationem, ibi, Necessè enim quidem eam quæ primæ et divinissimæ transgressionem, esse pessimam. Et dat exemplum, ibi, Regnum autem necessarium, aut solum habere existentem significationem nominis, aut propter multam excellentiam Regis, in virtute scili-*

cet, esse, supple, Reguum, et Tyrannidem pessimam existentem plurimum distare a politia, scilicet inter omnes transgressiones. Secundo autem oligarchiam, scilicet transgressionem. Aristocratia enim distat multum ab hac politia. Mensuratissimam autem transgressionem, Democratiam. Et hoc totum dictum est in VIII Ethicorum.

m Et dicit quemdam legislatorem hoc idem dixisse, ibi, *Jam quidem igitur et quidam priorum pronuntiavit*, scilicet legislator ante nos, scilicet quod talis est divisio politiarum et transgressionum, non tamen in idem nobis aspiciens, id est, non per omnia nobiscum concordans. Et ostendit in quo, ibi, *Ille quidem igitur*, legislator scilicet, *judicavit omnibus quidem existentibus*, civibus scilicet, ἐπιεικεῖσι, id est, justis et bonis, *puta oligarchiam bonam esse politiam*, quæ est principatus paucorum honorabilium, et, supple, *judicavit aliis pessimam democratiam*, omnibus scilicet existentibus bonis: *tamen pravaram optimam*, supple, *dixit esse democratiam*. *Nos autem totaliter has vitiatas esse dicimus*, scilicet transgressiones. Et subdit in alio reprehensionem, scilicet quod non bene fecit comparisonem, ibi, *Et meliorem quidem oligarchiam aliam alia*, cum oligarchia sit corruptio aristocratiae, *non bene habet dicere, minus autem pravam: sed et de tali quidem judicio dimittatur nunc*.